SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA
PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA CELULAR E MOLECULAR

João Pessoa, 20 de abril 2023

RESPOSTA DE RECURSO

EDITAL SIMPLIFICADO DE MESTRADO Nº 01/2023,

publicado em 13 de março de 2023

Do recurso: em 19 de abril, houve interposição de recurso sobre a lista preliminar de

aprovados no certame [SIC]:

“Venho por meio deste interpor recurso contra o Resultado Preliminar do Processo

Seletivo Simplificado para Concessão de Bolsas de Mestrado, visto que houve um equívoco na

ordem de classificação dos candidatos aprovados e classificados. Considerando que o Resultado

supramencionado dividiu a análise curricular em dois grupos, sendo estes ampla concorrência e

cota ações afirmativas, isoladamente, gerando duas classificações independentes, o que fere

diretamente o seguinte dispositivo do Edital nº 01 de Março de 2023:

“3.8 Os candidatos oriundos da população negra, povos indígenas, povos e comunidades

tradicionais e pessoas com deficiência concorrerão concomitantemente às vagas reservadas e às

vagas destinadas à ampla concorrência, de acordo com sua classificação no processo seletivo.”

Posto isto, fica evidente o descumprimento da Lei que rege esse certame a partir do

momento em que as notas dos candidatos são avaliadas separadamente por 2 (dois) grupos

distintos, impossibilitando o candidato cotista concorrer com os demais da ampla concorrência.

Ainda, o edital estabelece que que as notas seguirão o critério da proporcionalidade, conforme o

seguinte item:

“6.5 A nota da análise curricular será de 0 (zero) a 10,0 (dez), aplicando-se a

proporcionalidade, em que, a maior pontuação será 10,0 (dez) e as demais, em ordem

decrescente.”

Nesse sentido, é necessário que haja apenas uma classificação geral com todos os

participantes, tanto da ampla concorrência quanto da cota ações afirmativas, para que sejam

ordenados e classificados conforme pontuação na avaliação do currículo. E, posteriormente,

poderá haver a separação dos candidatos em dois grupos. Assim, serão, realmente, asseguradas

as regras do Edital.

Diante do exposto, solicito a reconsideração do Resultado Preliminar do Processo

Seletivo in casu. Nestes termos, pede deferimento..”

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA
PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA CELULAR E MOLECULAR

Da resposta:

A comissão de seleção se reuniu em 20 de abril de 2023 e após deliberação, informamos

o deferimento da solicitação. Baseado que o edital do certame informa que todos(as) inscritos(as)

concorrerão concomitantemente às vagas reservadas e às destinadas à ampla concorrência, uma

lista única foi elaborada e a proporcionalidade das notas da análise do curriculum vitae foram

recalculadas. Desta forma, o resultado fica retificado nos seguintes termos:

COTA AÇÕES AFIRMATIVAS

CPF inscrito
Pontos na

avaliação do
currículo

Nota 1 Situação

***.897.***-76 55,5 10,0 Aprovado e classificado

***.352.***-78 55,0 9,9 Aprovado

***.027.***-19 31,5 5,7 Reprovado

***.977.***-82 26 4,7 Reprovado

***.115.***-98 03 0,5 Reprovado

***.616.***-00 02 0,4 Reprovado

AMPLA CONCORRÊNCIA

CPF inscrito Pontos na avaliação
do currículo

Nota 1 Situação2

***.352.***-78 55,0 10,0 Aprovado e classificado

***.888.***-03 37 6,7 Reprovado

***.990.***-77 37 67 Reprovado

***.027.***-19 31,5 5,7 Reprovado

***.977.***-82 26 4,7 Reprovado

***.926.***-96 24 4,3 Reprovado

***.398.***-81 23 4,1 Reprovado

***.211.***-03 23 4,1 Reprovado

***.879.***-96 19 3,4 Reprovado

***.905.***-90 17 3,1 Reprovado

***.458.***-22 14 2,5 Reprovado

***.307.***-30 14 2,5 Reprovado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA
PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA CELULAR E MOLECULAR

***.416.***-05 10 1,8 Reprovado

***.956.***-17 09 1,6 Reprovado

***.947.***-66 08 1,4 Reprovado

***.734.***-12 06 1,1 Reprovado

***.354.***-04 04 0,7 Reprovado

***.115.***-98 03 0,5 Reprovado

***.835.***-24 02 0,4 Reprovado

***.616.***-00 02 0,4 Reprovado

***.567.***-96 02 0,4 Reprovado

***.521.***-70 00 0,0 Reprovado

1 nota atribuída conforme itens 3,8; 6.4 e 6.5 do Edital
2 critério de desempate conforme letra a) do item 8.1 do edital do certame

Comissão da Seleção

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 20/04/2023

RECURSO Nº 2/2023 - CBIOTEC - DB (18.62)
(Nº do Documento: 2)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 20/04/2023 14:39 )
ULRICH VASCONCELOS DA ROCHA GOMES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2009494

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,https://sipac.ufpb.br/documentos/ 2
ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 2023 RECURSO 20/04/2023 1222e2b01b

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA
PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA CELULAR E MOLECULAR

Comissão de Seleção

João Pessoa, 20 de abril de 2023

RESULTADO PRELIMINAR RETIFICADO DO PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO PARA CONCESSÃO DE BOLSAS DE MESTRADO APÓS PERÍODO

DE RECONSIDERAÇÃO DO RESULTADO

(Edital nº 01/2023, publicado em 13 de março de 2023)

COTA AÇÕES AFIRMATIVAS

CPF inscrito Pontos na avaliação

do currículo
Nota Situação

***.897.***-76 55,5 10,0 Aprovado e classificado

***.352.***-78 55,0 9,9 Aprovado

***.027.***-19 31,5 5,7 Reprovado

***.977.***-82 26 4,7 Reprovado

***.115.***-98 03 0,5 Reprovado

***.616.***-00 02 0,4 Reprovado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA
PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA CELULAR E MOLECULAR

Comissão de Seleção

RESULTADO PRELIMINAR RETIFICADO DO PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO PARA CONCESSÃO DE BOLSAS DE MESTRADO APÓS PERÍODO

DE RECONSIDERAÇÃO DO RESULTADO

(Edital nº 01/2023, publicado em 13 de março de 2023)

AMPLA CONCORRÊNCIA

CPF inscrito Pontos na avaliação
do currículo

Nota 1 Situação2

***.352.***-78 55,0 10,0 Aprovado e classificado

***.888.***-03 37 6,7 Reprovado

***.990.***-77 37 67 Reprovado

***.027.***-19 31,5 5,7 Reprovado

***.977.***-82 26 4,7 Reprovado

***.926.***-96 24 4,3 Reprovado

***.398.***-81 23 4,1 Reprovado

***.211.***-03 23 4,1 Reprovado

***.879.***-96 19 3,4 Reprovado

***.905.***-90 17 3,1 Reprovado

***.458.***-22 14 2,5 Reprovado

***.307.***-30 14 2,5 Reprovado

***.416.***-05 10 1,8 Reprovado

***.956.***-17 09 1,6 Reprovado

***.947.***-66 08 1,4 Reprovado

***.734.***-12 06 1,1 Reprovado

***.354.***-04 04 0,7 Reprovado

***.115.***-98 03 0,5 Reprovado

***.835.***-24 02 0,4 Reprovado

***.616.***-00 02 0,4 Reprovado

***.567.***-96 02 0,4 Reprovado

***.521.***-70 00 0,0 Reprovado

1 nota atribuída conforme itens 3,8; 6.4 e 6.5 do Edital
2 critério de desempate conforme letra a) do item 8.1 do edital do certame

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 20/04/2023

LISTA/LISTAGEM Nº 1/2023 - CBIOTEC - DB (18.62)
(Nº do Documento: 1)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 20/04/2023 14:40 )
ULRICH VASCONCELOS DA ROCHA GOMES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2009494

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,https://sipac.ufpb.br/documentos/ 1
ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 2023 LISTA/LISTAGEM 20/04/2023

6db20befc1

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf